
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE SOVERATO 1° 

SCUOLA INFANZIA – PRIMARIA – SECONDARIA 1° GRADO 
Via Olimpia , 14 - 88068 -  Soverato  - (CZ) -  Tel. 0967/21161 

Codice Meccanografico: CZIC869004 – C.F. 84000710792 
@ mail: CZIC869004@istruzione.it– PEC: -CZIC869004@istruzione.it – sito web :www.icsoveratoprimo.gov.it 

 

Prot. n. 7593/C14                                                                                                      Soverato, 07.08.2018  

Avviso di manifestazione di interesse ai fini della selezione di operatori economici da invitare alla 

procedura negoziata senza bando di gara tramite affidamento diretto ex art.36 c.2 lett.a del d.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii. 

PROCEDURA CON CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE “AL PREZZO PIU’ BASSO” per acquisto di 

sussidi didattici per le scuole dell’Istituto. 

CIG: Z8424DBA5 

LETTERA DI INVITO 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D del 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. del 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm. ii.;   

VISTA la legge 7 agosto 1990, n 241 “Nuova norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi “ e ssi.mm.ii.;   

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 

59;   

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;   

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, “Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";   

VISTO il D.Lgs 50/2016 “Nuovo codice Appalti” recante disposizioni per l’acquisizione di servizi e 

forniture “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei 

contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in 

materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture.”;   

VISTO il PTOF, annualità 2017/2018, approvato dal Consiglio d’Istituto nelle sedute del 13.10.2016 e 

26.10.2017;   

VISTO il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2018 approvato dal Consiglio d’Istituto con 

delibera n. 19 del 15.12.2017;   

mailto:CZIC869004@istruzione.it
mailto:-CZIC869004@istruzione.it
http://www.icsoveratoprimo.gov.it/


 
 

VISTO il Regolamento di Istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture approvato 

dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 28 del 13.03.2017; 

VISTA la delibera n. 25 del Consiglio d’Istituto del 23.01.2018 che, ai sensi dell’art. 34 c. 1 del decreto 

Interministeriale 44/01, fissa ad € 5.000,00 (cinquemila) il limite di spesa del Dirigente Scolastico; 
 

CONSIDERATO che si rende necessario procedere all’acquisto di sussidi didattici per le scuole 

dell’Istituto;   

RITENUTO il servizio/fornitura coerente col PTOF e con il Programma Annuale;   

CONSIDERATO che le istituzioni scolastiche sono tenute a  provvedere ai propri approvvigionamenti 

relativi a acquisti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente tramite CONSIP spa (art.1 

comma 512 legge n.208.2015) o attraverso lo strumento delle convenzioni, ove queste siano disponibili ed 

idonee a soddisfare le esigenze essenziali poste dagli appalti  da affidare o, comunque attraverso l'altro 

strumento messo a disposizione da CONSIP e rappresentato dal mercato elettronico della Pubblica 

Amministrazione   

RITENUTO di dover procedere tramite affidamento diretto ex art.36 c.2 lett.a del d.lgs. 50/2016 e 

ss.mm.ii.”, ai sensi dell’art. 66 D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 saranno selezionate ed invitate le imprese che 

da indagine di mercato risulteranno abilitate sul MEPA e in possesso dei prodotti caratterizzanti il 

progetto oggetto dell'affidamento e, se in numero ancora eccessivo,  selezionandone almeno 5 (tramite 

sorteggio) tra quelle che offrono il prodotto richiesto a prezzo inferiore sulla vetrina MEPA;  

 

VISTA la Determina n. 79prot. n. 7591/C14del 07.08.2018   

 

INDICE 

 
1. Premessa 

 
L’Istituto intende dotare le scuole dell’Istituto di sussidi didattici necessari per la realizzazione 

dell’offerta formativa rinnovando le modalità di insegnamento/apprendimento. 

2. Contenuti 

Fornitura di sussidi didattici, dettagliatamente descritti nel capitolato tecnico “Allegato A”.  

L’offerente dovrà presentare un’offerta unica, riferita ad un unico lotto di fornitura. Non     

saranno ammesse offerte parziali o indeterminate. 

 

3. Durata del servizio fornitura 

La fornitura dovrà essere espletati entro 20 giorni dalla stipula del contratto. 

 
4. Importo a base d’asta 

L’importo a base d’asta per la fornitura di cui alla presente lettera di invito è di€ 4.900,00 (euro 

quattomilanovecento), IVA inclusa.\ 

Non sono ammesse offerte in aumento. 

 

5. Presentazione offerte 

La manifestazione di interesse sarà redatta compilando lo schema allegato alla presente  (Allegato B). 

Ad essa dovrà essere allegata copia di un valido documento di riconoscimento del rappresentante 



 
 

legale e dovrà pervenire entro le ore 14.00 del 23agosto 2018, esclusivamente a mezzo di PEC 

all’indirizzo czic869004@pec.istruzione.it. Decorso tale termine non sarà ricevibile alcuna 

manifestazione di interesse” 

Dovrà inoltre, in oggetto, essere indicata la seguente dicitura “Manifestazione di interesse per 

affidamento diretto tramite procedura negoziata senza bando di gara per la fornitura di sussidi 

didattici”. 

 
6. Adempimenti relativi alla presentazione delle offerte e delladocumentazione richiesta 

per l’ammissione allaprocedura 

 
Per essere ammessa alla gara l’Offerta, completa di tutta la Documentazione Amministrativa 

richiesta,dovràesseretrasmessaentroenonoltre la “dataeoratermine” specificati. 

Qualoral’Offertadovessepervenireinmododifformedaquantorichiestononsaràammessaalla 

comparazione. 

Le offerte dovranno contenere quanto di seguito dettagliatamenteindicato: 

 
DocumentazioneAmministrativa:  

A. Domanda di partecipazione, redatta secondo l’Allegato B “Istanza dipartecipazione” 

B. Copia del certificato di Iscrizione della Ditta offerente alla C.C.I.A.A., non anteriore a tre 

mesi rispetto alla data del presente avviso, con attività esercitata analoga all’oggetto della 

fornitura e completo della dicitura di “Non Fallimento”, contenente l’abilitazione 

all’installazione, alla trasformazione, all’ampliamento e manutenzione degli impianti di 

elettricità, di cui all’art. 1 – lettera a) e b) del DM37/2008. 

C. Dichiarazione sostitutiva cumulativa Allegato C (ex art. 47 D.P.R. 28/12/2000 n. 445), da 

cui sideduca: 

• Di non trovarsi in nessuna delle clausole di esclusione ai sensi dell’art.11commi2-3del 

D.Lgs. 24/07/1992 n. 358 e dell’art. 38 del D.Lgs.163/2006; 

• di essere in regola con gli obblighi di cui alla Legge n.68/1999; 

• di non sussistenza delle cause ostative di cui all’art. 10 della Legge n.575/1965; 

• diessereabilitatoalrilascio delladichiarazionediconformitàedirispettare le normative in 

materia di installazione e manutenzione degli impianti di cui all’art. 1 del D.M. 

37/2008; 

• di aver preso visione della lettera di invito e relativi allegati e di accettarli senza riserva 

alcuna; 

• di aver valutato tutte le circostanze, influenti sulla fornitura in oggetto, che hanno 

portato alla determinazione delle condizioni contrattuali e del prezzo e di considerare 

quest’ultimo congruo e remunerativo; 

• di accettare le condizioni di pagamento stabilite; 

• di non essere in presenza di procedimenti per l’applicazione di misure di prevenzione 

coatta; 

• di non essere in presenza di cause ostative in materia di criminalità organizzata 

(antimafia); 

• di non trovarsi in presenza di sentenze penali di condanne passate ingiudicato o di 

mailto:czic869004@pec.istruzione.it


 
 

decreti penali divenuti irrevocabili o di sentenze di applicazione della pena su richiesta 

(patteggiamento) ovvero che, pur essendosi trovato in presenza di sentenze penali, ha 

ottenuto il provvedimento di riabilitazione o di estinzione delreato; 

• di non avere in corso un procedimento per la dichiarazione di una di talisituazioni; 

• di non trovarsi in stato di sospensione dell’attivitàcommerciale; 

• di non aver riportato condanne, con sentenza passata in giudicato, per qualsiasi reatoche 

incida sulla propria moralità professionale o per delitti finanziari; 

• di non aver commesso, nell’esercizio della propria attività professionale, gravi errori 

accertati con qualsiasi mezzo di prova addotto dall’amministrazioneaggiudicatrice; 

D. Copia della lettera di invito firmata digitalmente per accettazione piena e incondizionata 

delle relativestatuizioni. 

E. Copia dell’Allegato A (Capitolato Tecnico) firmato digitalmente per accettazione piena e 

incondizionata delle relativestatuizioni. 

F. Tuttaladocumentazionedovràesserefirmatadigitalmentedallegalerappresentantedella 

dittaofferente. 

G. La mancanza di uno solo dei documenti e delle richieste suindicati comporterà 

l’automaticaedimmediataesclusionedallagaraeconseguentementelamancataapertura della 

OffertaEconomica 

Offerta Economica:  

- l’offerente dovrà produrre una Offerta economica dettagliata per i sussidi di cui 

all’allegato A, specificando chiaramente il prezzo offerto (IVA inclusa), con 

l’indicazione espressa della validità dell’offerta stessa, non inferiore a sei mesi e con 

l’espresso impegno a mantenerla valida ed invariata fino alla data in cui la Stazione 

appaltante sarà addivenuta alla stipula del contratto. 

- l’offerta economica dovrà indicare il prezzo di ogni singolo sussidio ed il 

totalecomplessivo. 

- tuttaladocumentazionedovràesserefirmatadigitalmentedallegalerappresentantedella 

dittaofferente. 

 

7. Criteri di aggiudicazione 

 

L’aggiudicazione del servizio avverrà sulla base del criterio del prezzo più basso sull’importo 

a base di gara. Qualora l’offerta appaia anormalmente bassa, potranno essere richieste all’offerente 

giustificazioni in merito agli elementi costitutivi dell’offerta medesima, procedendo ai sensi degli 

articoli 86, 87 e 88 del D.Lgs. 163/2006. 

La graduatoria finale sarà stilata sulla base dei prezzi offerti da ogni singolo concorrente. 

In caso di offerte economiche con prezzo uguale si procederà all’affidamento tramite sorteggio, che 

si svolgerà giorno 24 agosto 2018 alle ore 10.00, presso l’Ufficio del Dirigente Scolastico – via 

Olimpia, 14 - Soverato.  

L’Istituto Scolastico si riserva di procedere all’aggiudicazione del servizio anche in presenza di una 

sola offerta ricevuta e ritenuta valida. 

 
8. Condizioni contrattuali 

L’affidatario della fornitura si obbliga a garantire l’esecuzione del contratto in stretto rapporto 



 
 

con l’Istituto Scolastico, secondo la tempistica stabilita. 

L’affidatario si impegna, altresì, ad osservare ogni ulteriore termine e modalità inerenti la 

regolamentazione degli obblighi tra le parti per l’adempimento della prestazione,nonché gli obblighi 

derivanti dall’applicazione della normativavigente. 

 

9. Ipotesi di cessione. Subappalto 

Il subappalto non è ammesso. 

 
10. Pagamenti 

Il corrispettivo verrà liquidato con le seguenti modalità: 

• 100% dell’importo complessivo aggiudicato, a titolo di saldo, a seguito di presentazione di 

regolare fattura elettronica. 

 
11. Penali e risarcimento danni. Risoluzione e recesso 

In caso di ritardato o parziale adempimento del contratto, l’Istituto Scolastico, in relazione alla 

gravità dell’inadempimento, potrà irrogare una penale fino a un massimo del 10% dell’importo 

contrattuale (IVA ESCLUSA). 

E’ fatto salvo il risarcimento di ogni maggior danno subito dall’Istituto Scolastico. 

In caso di ritardato o parziale adempimento del contratto, l’Istituto Scolastico potrà intimare 

all’affidatario, a mezzo raccomandata A/R, di adempiere a quanto necessario per il rispetto delle 

specifiche norme contrattuali, entro il termine perentorio di 10 giorni. 

L’ipotesi del protrarsi del ritardato o parziale adempimento del contratto, costituisce condizione 

risolutiva espressa, ai sensi dell’art. 1456 cc, senza che l’inadempiente abbia nulla a pretendere, e 

fatta salva l’esecuzione in danno. 

E’ fatto salvo, altresì, il risarcimento di ogni maggior danno subito dall’Istituto Scolastico. 

In ogni caso, l’Istituto Scolastico si riserva il diritto di recedere in qualsiasi momento dal contratto, 

senza necessità di fornire giustificazione alcuna, dandone comunicazione scritta con 15 gg di 

preavviso rispetto alla data di recesso. 

 
12. Riservatezza delle informazioni 

Ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 196/2003 e ss.mm.ii.) i dati, gli elementi, ed ogni altra 

informazione acquisita in sede di offerta, saranno utilizzati dall’Istituto Scolastico esclusivamente ai 

fini del procedimento di individuazione del soggetto aggiudicatario, garantendo l’assoluta 

riservatezza, anche in sede di trattamento dati, con sistemi automatici e manuali. 

Con l’invio dell’offerta i concorrenti esprimono il loro consenso al predetto trattamento. 

 
13. Obblighi dell’affidatario 

Ai sensi dell’art. 3, comma 8 della Legge n. 136 del 13 agosto 2010, l’aggiudicatario assume tutti 



 
 

gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla medesima legge, inparticolare: 

• l’obbligo di utilizzare un conto corrente bancario o postale acceso presso una banca o 

pressolasocietàPosteItalianeSpAededicatoancheinvianonesclusiva,allecommesse 

pubbliche(comma1); 

• l’obbligo di registrare sul conto corrente dedicato tutti i movimenti finanziari relativi 

all’incaricoe,salvoquantoprevistodalcomma3delcitatoarticolo,l’obbligodieffettuare detti 

movimenti esclusivamente tramite lo strumento del bonifico bancario o postale 

(comma1); 

• l’obbligo di riportare, in relazione a ciascuna transazione effettuata con riferimento all’incarico, 

il codice identificativo di gara ( CIG )  

• L’obbligo di comunicare all’Istituto Scolastico gli estremi identificativi del conto corrente 

dedicato, entro 7 gg dalla sua accensione o, qualora già esistente, dalla data di 

accettazione dell’incarico nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice fiscale 

delle persone delegate ad operare su di esso, nonché di comunicare ogni eventuale 

modifica ai dati trasmessi (comma 7); 

• Ogni altro obbligo previsto dalla legge 136/2010, non specificato nel precedente 

elenco. Ai sensi del medesimo art. 3, comma 9 bis della citata legge, il rapporto 

contrattualesiintenderàrisoltoqualoral’aggiudicatarioabbiaeseguitounaopiùtransazionisenzaavvalersi

delconto corrente all’uopo indicato all’Istituto Scolastico. 

Fatta salva l’applicazione di tale clausola risolutiva espressa, le transazioni effettuate in violazione 

degli obblighi assunti con l’accettazione dell’incarico comporteranno, a carico 

dell’aggiudicatario,l’applicazionedellesanzioniamministrativecomeprevisteedisciplinatedall’art. 6 

della citatalegge. 

 
14. Definizione delle controversie 

Controiprovvedimenticheilconcorrenteritengalesivideipropriinteressièammessoricorsoal 

Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) di CATANZAROentro 30giorni. 

Eventuali controversie che dovessero insorgere durante lo svolgimento del servizio tra il 

prestatoreel’IstitutoScolastico,sarannodemandatealgiudiceordinario.Il foro competente è quello di 

CATANZARO. 

15. Disposizioni finali 

a) L’aggiudicazione ha sempre carattere provvisorio in quanto èsubordinata: 

- all'assenza di irregolarità delle operazionidigara; 

- all'approvazione del verbale di gara ed all'aggiudicazione da parte del RUP ai sensi 

della successiva lettera b). 

b) L'aggiudicazione diviene definitiva, ai sensi dell'art. 12, comma 1, del D. Lgs. 163/2006 con 

apposito provvedimento del RUP oppure quando siano trascorsi 30 gg dall'aggiudicazione 

provvisoria senza che la Stazione Appaltante abbia assunto provvedimenti negativi o 

sospensivi. 

c) Ai sensi dell'art. 11, commi 7 e 8, del D. Lgs. 163/2006, l'aggiudicazione definitiva non 

equivale in nessun caso ad accettazione dell'offerta e diventa efficace solo dopo la verifica 

del possesso dei requisiti dell'aggiudicatario e dell'assenza di cause di esclusione. 



 
 

d) Fermo restando quanto previsto dall’articolo 13 e l’articolo 79, commi 3 e 5-bis, del decreto 

legislativo n.163del2006,l’accesso agli atti di gara è consentito,entro10(dieci) giorni dalla 

comunicazione del provvedimento lesivo: 

- Per i concorrenti esclusi,o la cui offerta sia stata esclusa, limitatamente agli atti formati sielle 

fasi della procedura anteriori all’esclusione fino al conseguente provvedimento di 

esclusione; 

- per i concorrenti ammessi e la cui offerta sia compresa nella graduatoria finale, dopo 

l’approvazione dell’aggiudicazione provvisoria o, in assenza di questa, dopo 30 (trenta) 

giorni dall’aggiudicazione provvisoria, per quanto attiene i verbali di gara e le offerte 

concorrenti; 

- per i concorrenti ammessi e la cui offerta sia compresa nella graduatoria finale, dopo 

l’aggiudicazione definitiva, per quanto attiene la verifica delle offerteanomale. 

e) La stazione appaltante si riserva di differire, spostare o revocare il presente procedimento di 

gara, senza alcun diritto degli offerenti a rimborso spese oquant’altro. 

 
f) La stipulazione del contratto è subordinata al decorrere dei termini di cui all'art. 11, comma 

10, del D. Lgs.163/2006. 

 
16. Rinvio 

Per quanto non espressamente contemplato nella presente lettera di invio si fa espresso rinvio a 

quanto previsto dalla vigente legislazione comunitaria e nazionale in materia di affidamento di 

contratti pubblici, con particolare riferimento al D.Lgs 163/2006 ed il relativo regolamento di 

attuazione (Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 

207) 

 

17. Responsabile del procedimento 

La stazione appaltante ha individuato, quale Responsabile Unico del Procedimento, il DSGA Sig.ra 

Maria Vincenza Lombardi.  

 
Fanno parte integrante del presente Bando: 

Allegato A – Capitolato tecnico 

Allegato B – Domanda dipartecipazione 

Allegato C – Dichiarazione sostitutiva cumulativa; 

 
 

 

 

IL DIRIGENTESCOLASTICO 

                                                                                                                    Maria Spanò 

 
                                                                                                                                            Firma autografa sostituita a mezzo  

                                                                                                                                               stampa, ex art. 3, c. 2, D.Lgs. 39/93 

 

 

 

 



 
 

 

 

PER GLI OPERATORI ECONOMICI 

 

ALLEGATO A) “Capitolato tecnico” 

 

 
 DESCRIZIONE PRODOTTO QUANTITA’ 

1.  EURO PER CONTARE CON VASSOIO 19 

2.  EURO PER CONTARE IN BARATTOLO 13 

3.  TELLURIO PROFESSIONALE 2 

4.  SISTEMA SOLARE 4 

5.  RADIO REGISTRATORI CON CD 10 

6.  MICROFONO DINAMICO 10 

7.  RADIO MICROFONO DOPPIO 8 

8.  DIFFUSORE DA CINTURA 10 

9.  PALLE GOMMASPUGNA (CONFEZIONE DA 4) 1 

10.  LAVAGNA CON FONDO MAGNETICO SCRIVIBILE E CANCELLABILE (70x100) 2 

11.  APPENDIABITI IN LEGNO 10 POSTI  10 

12.  APPENDIABITI IN LEGNO 5 POSTI 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 

 

 

 

 

 

PER GLI OPERATORI ECONOMICI 

 

ALLEGATO B) “Istanza di partecipazione” 

 

 
OGGETTO: PROCEDURA tramite affidamento diretto ex art.36 c.2 lett.a del d.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.”, 

ai sensi dell’art. 66 D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 CON CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE “AL PREZZO 

PIU’ BASSO” per acquisto di sussidi didattici per le scuole  dell’Istituto. 

CIG:   

 

 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE 

 

Il/I sottoscritto/i: 

-  nato a il ,  residente  nelComunedi Provincia Via n. 

 nellaqualitàdi dellasocietà – con sede nel Comunedi 

 Provincia Via n. ,  concodicefiscale e con partitaI.V.A. 

 telefono fax e-mail detto più avanti ancheofferente; 
 

- nato a ( ) il ,  residente  nelComunedi ,  Provincia ,Via 

 ,n.  nella qualità di procuratore speciale (giustaprocurarilasciata indata atto 

Notaio in  , rep. n. ) e dell’Impresa – , con sede nel Comune di 

 , Provincia , Via , n. con codice fiscale e con partitaI.V.A. 

 telefono fax , e-mail detto più avanti ancheofferente; 

 

CHIEDE/ONO 

a) di partecipare alla gara di cui all’oggetto come impresasingola; 

OPPURE 

b) di partecipare alla gara di cui all’oggetto in costituendo Raggruppamento Temporaneo 

d’Imprese, ai sensi dell’art. 37 D.Lgs.n. 163/06, tra i seguentisoggetti: 

-  – ,  con  sedelegale in ,Via n. , codicefiscalen. 

 e  partitaIVAn. ,  tel. fax ,  e-mail . 

- –  ,  con  sedelegalein , Provincia , Via , _ 

concodicefiscale e  conpartitaI.V.A.  telefono fax ,e-mail 

 . 

 (indicare 



 
 

denominazione e ruolo all’interno del R.T.I.:mandante/mandataria); 

OPPURE 

c) di partecipare alla gara di cui all’oggettoin: 



 
 

() consorzio fra società cooperative di produzione e lavoro di cui all’art. 34, comma 1, lett. b) del D. 

Lgs. n. 163/06; 

() consorzio stabile di cui all’articolo 34, comma 1, lett. c) del D. Lgs. n. 163/06; 

() consorzio ordinario di concorrenti di cui all’art. 34, comma 1, lett. e) del D. Lgs. n. 163/06 sia 

costituito che costituendo. 

 
Atalfine,aisensidegliarticoli46e47delDPR28dicembre2000n.445,consapevoledellesanzioni penali 

previste dall'articolo 76 del medesimo DPR 445/2000, per le ipotesi di falsità in atti e dichiarazioni 

mendaci ivi indicate, 

DICHIARA: 

 

- (In caso di consorzi di cui all'articolo 34, comma 1, lettera b) e c) del D. Lgs.163/2006), che 

il consorzio, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 37, comma 7 del D.Lgs. 163/2006 e art. 36 

comma 5 del d.lgs. n. 163/2006 concorre con le seguenti imprese consorziate (specificare 

quali): ; 

- (in caso di R.T.I. costituendi o di Consorzi ordinari di concorrenti di cui all’art. 34, comma 

1, lettera e) del D.Lgs 163/2006 e s.m.i) che in caso di aggiudicazione si impegna a costituire 

(entroenonoltre30giornidalladatadiaggiudicazione)R.T.I./Consorzioconformandosialla 

disciplina di cui all’art. 37 del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., conferendo mandato collettivo 

speciale con rappresentanza all’impresa qualificata mandataria la quale stipulerà il contratto 

in nome e per conto dellemandanti/consorziate; 

- (In caso di RTI, Consorzi ordinari costituiti) allega: 1) originale o copia autenticatada notaio 

del mandato speciale con rappresentanza conferito all’operatore economico designato 

mandatarioedellarelativaprocurarilasciataallegalerappresentantedelcapogruppo;2)copia 

autentica dell’atto costitutivo dello statuto o del consorzio da cui risulti la responsabilità 

solidale delle imprese consorziate o riunite nei confronti della stazione appaltante che potrà 

risultare anche da separata dichiarazione di contenutoequivalente; 

E: 

• che l’impresa ha le seguenti posizioni presso gli enti previdenziali edassicurativi: 

 

INPS (sede ) 

tipoposizione n. posizione (matricola) 

  

  

 

INAIL (sede ) 

tipoposizione n. PAT (matricola) 

  

  

CODICE IMPRESA INAIL   

 

• che l’impresa è iscritta al registro della CameradiCommercio (C.C.I.A.A.),di , 

a) numero  e  datadiiscrizione ; 

b) denominazione  eformagiuridica ; 

c) indirizzodellasedelegale , 



 
 

d) oggettosociale , 

e) durata(se stabilita) , 

f) nominativo/i  del/ilegale/irappresentante/i _ 

nonchédinontrovarsiinalcuna dellesituazioniostative dicuiall’art.67delD.Lgs.159/2011. 

 

In caso di soggetti non tenuti all’iscrizione al Registro delle Imprese, tale circostanza dovrà 

essere espressamente attestata con dichiarazione sostitutiva di certificazione, nella quale 

dovranno comunque essere forniti gli elementi individuati ai precedenti punti b), c), d), e) e 

f),conl’indicazionedell’Alboodiversoregistroincuil’operatoreeconomicoèeventualmente 

iscritto, nonché di non trovarsi in alcuna delle situazioni ostative di cui all’art. 67 del D.Lgs. 

159/2011. 

In caso di operatori economici non tenuti all’iscrizione alla CCIA o ad alcun albo o registro, 

è sufficiente la presentazione della copia dell’atto costitutivo e/o dello statuto in cui sia 

espressamenteprevisto,traifiniistituzionali, losvolgimentodelleattivitàinerentiall’oggetto della 

presenteprocedura. 

E, 

• per la ricezione di ogni eventuale comunicazione e/o di richieste di chiarimento e/o 

integrazione della documentazione presentata inerente la gara in oggetto, eleggo domicilioin 

 Via ,  tel. _, ed autorizza l’inoltro 

delle comunicazioni al seguente indirizzo di Posta ElettronicaCertificata 

 . 

• autorizzol’Amministrazionealtrattamentodeidatipersonaliperusiesclusivamenteconnessi 

all’espletamento della procedura digara. 
 

…………………....….., lì …………………. 
 

Firma-------------------------------------------------- 



 
 

PER GLI OPERATORI ECONOMICI 
 

 

ALLEGATO C) 

PROCEDURA CON CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE “AL PREZZO PIU’ BASSO” per acquisto 

di sussidi didattici per le scuole dell’infanzia dell’Istituto. 

CIG:   

 
 
 

FACSIMILE DICHIARAZIONE RILASCIATA AI SENSI DEGLI ARTT. 46 E 

47DEL D.P.R. 445/2000 

 

Il sottoscritto  , nato a  il    _ 

domiciliato  per la  carica presso  la  sede societaria ove appresso, nella sua qualitàdi _ 

e legale rappresentante della ,  con sede in , Via  

 , capitale  socialeEuro_ ( ), 

iscritta  al  Registro  delleImprese di aln. 

 ,  codice fiscale n.  e partitaIVAn.   

(codice  Ditta INAIL n. , Posizioni Assicurative Territoriali–P.A.T. n. 

 e   Matricola   aziendale  INPS  n.  (in R.T.I. 

costituito/costituendo   o   Consorzio  con le Imprese      

 ) di seguitodenominata“Impresa”, 
 

- ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 D.P.R. 445/2000 consapevole della responsabilità e delle 

conseguenze civili e penali previste in caso di dichiarazioni mendaci e/o formazione od uso di atti 

falsi,nonchéincasodiesibizionediatticontenentidatinonpiùcorrispondentiaveritàeconsapevole altresì 

che qualora emerga la non veridicità del contenuto della presente dichiarazione la scrivente Impresa 

decadrà dai benefici per i quali la stessa erilasciata; 

- ai fini della partecipazione alla presentegara 

 
DICHIARA SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ 

- di non trovarsi in nessuna delle clausole di esclusione ai sensi dell’art. 11 commi 2 - 3 del 

D.Lgs. 24/07/1992 n. 358 e dell’art. 38 del D.Lgs.163/2006; 

- di essere in regola con gli obblighi di cui alla Legge n.68/1999; 

- di non sussistenza delle cause ostative di cui all’art. 10 della Legge n.575/1965; 



 
 

- di essere abilitato al rilascio della dichiarazione di conformità e di rispettare le normative in 

materia di installazione e manutenzione degli impianti di cui all’art. 1 del D.M.37/2008; 

- cheleattrezzatureinformatichesarannorealizzatearegolad'arte,inconformitàallenorme 

C.E.I.74-2(EN60950)enelrispettodelledisposizioniimpartitedalMinisterodellaFunzione 

Pubblica con circolare 22.2.1991, n. 71911/10.02.96, nonché delle norme in materia di 

sicurezza sul posto di lavoro di cui al D. Lgs.81/2008 e con le norme relative alla sicurezza e 

affidabilità degli impianti (D.M. 37/2008 ex Legge46/90); 

- diaverpresovisionedellaletteradiinvitoerelativiallegatiediaccettarlisenzariservaalcuna; 

- di aver valutato tutte le circostanze, influenti sulla fornitura e realizzazione delle attrezzature 

informatiche in oggetto, che hanno portato alla determinazione delle condizioni contrattuali e 

del prezzo e di considerare quest’ultimo congruo eremunerativo; 

- di accettare le condizioni di pagamento stabiliteall’art.18; 

- di non essere in presenza di procedimenti per l’applicazione di misure di prevenzionecoatta; 

- di non essere in presenza di cause ostative in materia di criminalità organizzata(antimafia); 

- di non trovarsi in presenza di sentenze penali di condanna passate in giudicato o di decreti 

penali divenuti irrevocabili o di sentenze di applicazione della pena su richiesta 

(patteggiamento)ovveroche,puressendositrovatoinpresenzadisentenzepenali, haottenuto il 

provvedimento di riabilitazione o di estinzione delreato; 

- di non avere in corso un procedimento per la dichiarazione di una di talisituazioni; 

- di non trovarsi in stato di sospensione dell’attivitàcommerciale; 

- di non aver riportato condanne, con sentenza passata in giudicato, per qualsiasi reato che 

incida sulla propria moralità professionale o per delittifinanziari; 

- dinonavercommesso,nell’eserciziodellapropriaattivitàprofessionale,gravierroriaccertati con 

qualsiasi mezzo di prova addotto dall’amministrazioneaggiudicatrice; 

- di adottare, durante le fasi di lavoro, tutte le misure di sicurezza e garanzie previste dal D. 

Lgs.81/2008 e successive modifiche eintegrazioni; 

- diassumersilapienaedincondizionataresponsabilitàneiriguardidelperfettofunzionamento di 

ogniimpianto; 

- diassumersilapienaedincondizionataresponsabilità,fino alterminedelperiododigaranzia, per 

qualunque inconveniente che si verifichi nell'installazione e, per causa di questo, nelle 

strutture ed arredamentidell'edificio; 

Si allega fotocopia del documento di identità in corso di validità del legale 

rappresentante/procuratore/titolare 
 

…………………....….., lì …………………. 

Il Dichiarante----------------------------------------- 

 

 

 

 


